
UNIONE DEI COMUNI

DEL NORD SALENTO

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO

N. 3 del Reg.

Data 29/06/2023

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
DELL`UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO.

L’anno 2023, addì 29 del mese di giugno, alle ore 16:00 nell’aula consiliare  di Campi Salentina, a seguito 
di invito diramato dal PRESIDENTE dell'Unione a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell'Unione, 
in seduta pubblica, Ordinaria di  1ª° convocazione.

Dei Consiglieri dell'Unione sono presenti n°16 e assenti, sebbene invitati, n°5 come segue:

Consiglieri Presenti Assenti

Versienti Jacopo Si
Caretto Davide Sì
Como Pompilio Massimo Si
Capodieci Anna Maria Sì
Giurgola Gabriella Sì
Renna Oronza Lucia Si
Tramacere Antonio Sì
Leone Mimma Sì
Marcucci Giuseppe Antonio Sì
Palazzo Luigi Sì
Ianne Mirko Si
Gravili Anna Si
Romano Roberta Sì
Ruggio Sandro Sì
Marinaci Vincenzo Sì
Vedruccio Salvatore Sì
Casilli Valentina Sì
Pulli Andrea Sì
Calamo Salvatore Si
Caretto Pietro Si
Paladini Pasquale Si

Presiede  la  seduta  il  consigliere  Dott.  Giuseppe  Antonio  Marcucci,  in  qualità  di  PRESIDENTE del
Consiglio dell'Unione

Partecipa, con i poteri di Segretario Generale il   Dott. Fabio MARRA

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.

I L   C O N S I G L I O  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di cui all’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art.3 comma 1 lettera b) della Legge n. 213/2012, così come in calce
riportati;  



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO

Relaziona l'avv. Valentino Chironi, in qualità di Responsabile del I Settore AA.GG. dell'Unione dei Comuni del 
Nord Salento.

Premesso  che a norma dell’art.11 del  vigente Statuto dell’Unione dei  Comuni  …………….“E’ organo
statutario il Presidente del Consiglio dell’Unione che dura in carica un anno”;

Che  ai  sensi  dell’art.  5  del  regolamento  “Il  Consiglio  dell’Unione  è  presieduto  dal  Presidente  del
Consiglio, che dura in carica un anno”;

Visto il novellato art.13 dello Statuto dell'Unione dei Comuni del Nord Salento che così recita:

comma 1: “Il Consiglio dell'Unione è composto da un numero di consiglieri pari a tre per ogni Comune
aderente all'Unione, eletti al proprio interno dai singoli Consigli Comunali dei Comuni partecipanti ai sensi del
successivo comma 2 del presente articolo 13” 

comma 2:  “Ciascun Consiglio  Comunale dei  Comuni  aderenti  all'Unione elegge al  proprio interno
numero 3  Consiglieri  per  il  Consiglio  dell'Unione,  di  cui  2  espressi  dalla  maggioranza e  1 espresso dalla
minoranza.  In ogni caso, si  precisa, per quanto, se ed ove occorra, che, sia a regime, sia in fase di prima
applicazione delle modifiche statutarie approvate al fine di adeguare la composizione numerica del Consiglio
dell'Unione al combinato disposto dell'art.32 comma 3 ultimo periodo del TUEL n.267/2000 e dell'art.2 comma
184 L.n.191/2009, come modificato ed integrato dall'art. 1 legge n.42/2010, possono essere eletti dai Consigli
Comunali dei singoli Comuni aderenti anche i consiglieri che rivestono la carica di Presidente del Consiglio
Comunale, ovvero, qualora non nominati, i rispettivi Consiglieri anziani dei Comuni stessi, in quanto consiglieri
comunali.”

Che ai sensi dell'art.18 c.5 dello Statuto “Il Presidente del Consiglio dell'Unione è eletto dal Consiglio
dell'Unione tra i propri componenti”;

Tenuto presente che con delibera C.U. n. 11 in data 27/11/2020 è stato nominato Presidente del Consiglio
dell’Unione dei Comuni del Nord Salento la dott.ssa Giovanna Maletesta consigliere comunale del  Comune di
Surbo;

Che la cosigliera Giovanna Maletesta  è decaduta dalla carica di consigliere comunale del Comune di Surbo
in virtù di Decreto Prefettizio del 17/11/2022, pertanto, anche dalla carica di consigliere dell'Unione dei Comuni e a
maggior ragione dalla funzione di Presidente dell'Assise; 

Che è necessario, conseguentemente, procedere alla elezione del Presidente del Consiglio dell'Unione dei
Comuni del Nord Salento;

 Visto il Contratto con il quale si è proceduto alla costituzione dell’Unione dei Comuni del Nord Salento tra
i Comuni di Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Squinzano, Surbo e Trepuzzi;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Nord Salento approvato con delibere Consiliari dei Comuni di:
Campi  Salentina  (Delib.  C.C.  n.66/2002);  Trepuzzi  (  Delib.C.C.  n.35/2002);  Novoli  (Delib.  C.C.  n.50/2002),
Guagnano (Delib. C.C. n.28/2002); Squinzano ( Delib. C.C. n.58/2002); Surbo ( Delib. C.C. n.45/2002) e Salice
Salentino ( Delib. C.C. n.18/2011);

Visto il contratto avente ad oggetto: “Integrazione atto costitutivo dell'Unione dei Comuni del Nord Salento
per l'adesione del Comune di Salice Salentino”;

 Visto il vigente regolamento del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento approvato con atto
C.U. n. 21 in data 19.12.2003 ed in particolare gli artt. 4 c.2 lett. a), 5 c.1 e 7 c. 2;

 Visti gli artt. 11, art.13 c.1e c.2  e art.18 c. 5 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Nord Salento;

 Visto il T.U.E.L. 267/2000;

 Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del succitato TUEL 267/2000;

 Sentiti i consiglieri del Comune di Trepuzzi che propongono la candidatura alla presidenza del Consiglio
dell'Unione dei Comuni del Nord Salento della consigliera dott.ssa Anna Maria Capodieci;

Considerata l'assenza di altre candidature;

Il  Consigliere  anziano  con  funzioni  di  Presidente  del  Consiglio  dell'Unione  formula,  pertanto,  la  proposta
all'Assise, messa ai voti la proposta di eleggere, quale Presidente del Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord
Salento la Consigliera del Consiglio Comunale di Trepuzzi, dott.ssa Anna Maria Capodieci;



Con n.16 voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano e n.////// astenuto dai n.16 Consiglieri
presenti votanti e proclamati, 

DELIBERA

 Di nominare Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento il Consigliere del Comune
di Trepuzzi nella persona della dott.ssa Anna Maria Capodieci;

Di dare atto che il  Consigliere Anna Maria Capodieci  assume le  funzioni  di  Presidente del  Consiglio
dell’Unione dei Comuni del Nord Salento immediatamente e dura in carica 1 anno.

Il consigliere anziano con funzioni di Presidente del Consiglio, al fine di dare immediata eseguibilità alla
presente deliberazione, stante l’urgenza, invita i Consiglieri ad esprimere il proprio voto;

Il Consigliere anziano con funzioni di Presidente del Consiglio mette quindi ai voti la proposta di 

immediata eseguibilità. 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Udita la proposta del consigliere anziano con funzioni di Presidente del Consiglio dell'Unione;

Con n. 16 voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 16 consiglieri presenti, votanti e
proclamati.

D E L I B E RA

Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134  comma  4  del  D.L.gs.
267/2000.

Il neo Presidente viene quindi invitato ad assumere la presidenza.

Il Presidente del Consiglio, dott.ssa Anna Maria Capodieci, prende la parola, come in atti. 

Allegare al presente atto il resoconto stenotipografico per farne parte integrante e sostanziale.

UNIONE dei COMUNI del NORD SALENTO



Verbale di Seduta Consiliare del 29 Giugno 2023
Punto 3 all’O.d.G.
Elezione del Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento
 
 
PRESIDENTE MARCUCCI Giuseppe (Consigliere del Comune di Guagnano)
Adesso dovremmo eleggere il nuovo Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento.
Per quanto riguarda la rotazione credo che spetti al Comune di Trepuzzi, o sbaglio? 
 
SEGRETARIO Dott. MARRA Fabio
Per designazione, prego. 
 
CONSIGLIERE GIURGOLA Gabriella (Consigliere del Comune di Trepuzzi)
Salve a tutti, buon pomeriggio. Io proporrei come Presidente del Consiglio dell’Unione la Consigliera
Anna Maria Capodieci, se siamo tutti d’accordo possiamo anche procedere alla votazione. 
 
SEGRETARIO Dott. MARRA Fabio
Udita la designazione del Comune di Trepuzzi ... 
 
PRESIDENTE MARCUCCI Giuseppe 
Se ci sono degli interventi da fare da parte di qualcuno, la designazione è nella signora Capodieci Anna
Maria, c’è qualcuno che vuole fare qualche intervento? Non ci sono interventi, quindi si prende atto. 
 
SEGRETARIO Dott. MARRA Fabio
Procediamo alla votazione, per alzata di mano, ai fini della votazione della Consigliera Capodieci Anna
Maria quale Presidente del Consiglio dell’Unione. 
 

[Si procede a votazione]
 

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità 

 
SEGRETARIO Dott. MARRA Fabio
Contrari nessuno, astenuti nessuno, il Consiglio approva all’unanimità. Diamo l’immediata eseguibilità. 
 

[Si procede a votazione]
 

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità 

 
SEGRETARIO Dott. MARRA Fabio
Favorevoli  unanimità,  nessun contrario,  nessun astenuto,  quindi invitiamo la Presidente del Consiglio
dell’Unione neo eletta, la signora Capodieci Anna Maria, ad accomodarsi al tavolo della Presidenza. 
 
 
PRESIDENTE MARCUCCI Giuseppe 
Io cedo volentieri il posto alla signora, auguri. 
 
PRESIDENTE CAPODIECI Anna Maria (Consigliere del Comune di Trepuzzi)
Buonasera a tutte e a tutti. Sono onorata di presiedere questo Consiglio, io sono Presidente del Consiglio
Comunale di Trepuzzi, però non posso mentire dicendo che un po’ mi crea ansia gestire questo nuovo
incarico.  Ho letto nel frattempo un po’ di carte quando ho saputo che toccava a Trepuzzi,  un po’ lo
Statuto,  i  Regolamenti,  quindi  penso che,  intanto,  continueremo a procedere come aveva fatto  l’altra
Presidente Giovanna Maletesta, che ringrazio di cuore - e ringrazio anche Lei, Presidente - aveva creato
questo Gruppo WhatsApp dell’Unione che era importantissimo perché quando si  dovevano indire gli
incontri  si  dava  disponibilità  e  in  base  a  quello  si  procedeva,  però  anche  per  comunicazioni,  di



chiarimento, metteremo anche i Responsabili, se vogliono, nel Gruppo per cui si potranno chiedere anche
informazioni.  L’altra  cosa che mi preme visto che sono previste le Commissioni,  io procedere anche
nell’istituzione  delle  Commissioni  consiliari  perché  credo  molto  negli  organi  democratici  e  quindi
secondo me è importante  che ognuno di noi rappresenti  il  proprio territorio e creda soprattutto  nella
sinergia tra Comuni per raggiungere degli obiettivi che vadano a vantaggio delle nostre Comunità, non ci
deve essere l’idea che tanto sono gli altri, no, sono le nostre Comunità che beneficiano sicuramente di ciò
che si otterrà lavorando insieme, lavorando in rete, già si fa con l’Ambito, già si fa con tanti altri organi
con i quali  si coopera.  Abbiate pazienza se ci  sarà qualche  defaillance,  intanto vi ringrazio di cuore.
Grazie. 
 

Pareri sulla suesposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della Legge n. 
213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Campi Salentina, 26/06/2023

Il Responsabile del Servizio
f.to Avv. Valentino Chironi



Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto
da

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Giuseppe Antonio Marcucci

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 
 per rimanervi per  giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  

L`addetto alla Pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì29/06/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
 
    [   ] la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio
della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Fabio MARRA


	Consiglieri
	Assenti


